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地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第４項の規定に基づき定期

監査を実施し、同条第９項の規定により、監査の結果に関する報告を決定したの

で、別紙のとおり公表する。 
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定期監査 報告書 

 

第１ 監査の種類 

   地方自治法第１９９条第１項及び第４項の規定に基づく定期監査 

 

第２ 監査の対象 

   令和４年４月から１２月に執行した事務事業 

 

第３ 監査の着眼点 

事務事業の執行状況等について、以下の項目に重点を置いて監査を実施し

た。 

 １ 予算の執行は計画的かつ効率的に行われているか。 

 ２ 違法、不当な支出又は不経済な支出はないか。 

 ３ 物品購入は計画的に行われ、検査検収は確実に行われているか。 

 ４ 契約事務は、法令にのっとり適正に行われているか。 

 ５ 財産管理は適正に行われているか。 

 

第４ 監査の実施方法 

 事務局から提出された監査資料及び契約、財産管理に係る書類を調査する

とともに、関係職員から説明を聴取し、北薩広域行政事務組合監査委員監査

基準に基づいて監査を実施した。 

 

第５ 監査の期間 

令和５年２月１７日から同年３月１０日まで 

 

第６ 監査の結果 

前記の方法により監査した限りにおいて、事務事業は、おおむね適正に執

行されていると認めた。 

   工事請負契約、設計・調査・その他業務委託契約、物品の購入契約につい



ては、法令、条例、規則等に基づき、適切な方法及び内容で締結されており、

契約に係る入札、契約の締結及び契約の履行等の事務処理状況もおおむね良

好で、計画的な事務事業の執行がなされていると認めた。 

 



第７ 監査の概要 

   監査の概要は、次のとおりである。 

  

１ 予算の執行状況 

  ⑴ 歳  入 

対 予 算 対 調 定
円 円 円 円 ％ ％

分担金及び
負 担 金

740,533,000 564,059,000 564,059,000 0 76.2 100.0

使用料及び
手 数 料

60,117,000 42,667,329 41,872,809 794,520 69.7 98.1

国庫支出金 6,056,000 0 0 0.0 -

財 産 収 入 2,000 2,590 2,590 0 129.5 100.0

繰 越 金 23,876,000 23,876,568 23,876,568 0 100.0 100.0

諸 収 入 30,680,000 24,287,166 22,787,038 1,500,128 74.3 93.8

組 合 債 1,700,000 0 0 0 0.0 -

計 862,964,000 654,892,653 652,598,005 2,294,648 75.6 99.6

収 入 済 額
収 入
未 済 額

収 入 率
科目（款名） 予 算 現 額 調 定 額

 

収入済額の総額は６億５，２５９万８，００５円で、予算額に対する収入率

は７５．６パーセントである。 

なお、収入未済額２２９万４，６４８円については、令和５年２月１７日

現在、納入済みであることを確認した。 

 

   各市町の負担金収入状況は、次表のとおりである。 



対 予 算 対 調 定
円 ％ 円 円 円 ％ ％

阿久根市
負 担 金 183,042,000 24.7 140,675,000 140,675,000 0 76.9 100.0

出 水 市
〃

432,263,000 58.4 332,688,000 332,688,000 0 77.0 100.0

長 島 町
〃

104,374,000 14.1 80,204,000 80,204,000 0 76.8 100.0

小 計 719,679,000 97.2 553,567,000 553,567,000 0 76.9 100.0

地 方
交 付 税

20,854,000 2.8 10,492,000 10,492,000 0 50.3 100.0

合 計 740,533,000 100.0 564,059,000 564,059,000 0 76.2 100.0

収 入 済 額
収 入
未済額

収 入 率
科 目 予 算 現 額 調 定 額負担比率

  
⑵ 歳  出 

科目（款名） 予 算 現 額 執 行 済 額 残 額 執 行 率

円 円 円 ％

議 会 費 1,615,000 274,336 1,340,664 17.0

総 務 費 82,795,000 57,091,919 25,703,081 69.0

民 生 費 47,881,000 33,777,767 14,103,233 70.5

衛 生 費 673,222,000 593,194,515 80,027,485 88.1

公 債 費 56,951,000 35,412,694 21,538,306 62.2

予 備 費 500,000 0 500,000 0.0

合 計 862,964,000 719,751,231 143,212,769 83.4

※執行済額は、支出負担行為額である。  

執行済額の総額は７億１，９７５万１，２３１円で、その主なものは、衛

生費の５億９，３１９万４，５１５円、総務費の５，７０９万１，９１９円

である。 

 予算に基づき計画的に執行されており、特に指摘事項はなかった。 

 

 ２ 財産等（備品、管理財産及び重要物品）の管理状況 

   財産の管理は、台帳等適切に管理されており、特に指摘事項はなかった。 

 

 


